
     
КОМИСИЯ ЗА ФИНАНСОВ НАДЗОР 

 

 

РЕШЕНИЕ № 429 – ОЗ 

от 02.06.2022 г. 

 

 

 

В Комисията за финансов надзор (КФН) е подадено уведомление, вх. № РГ-10-80-15 

от 11.05.2022 г., допълнено на 12.05.2022 г., от „Застрахователна компания Аксиом“ АД, 

ЕИК 131039664, с което застрахователят на основание чл. 46, ал. 1 от Кодекса за 

застраховането (КЗ) заявява намерението си да извършва дейност по определени класове 

застраховки  от раздел II, буква „А“ на Приложение № 1 от КЗ, на територията на Република 

Италия, Федерална Република Германия, Република Франция, Кралство Испания, 

Република Австрия, Република Полша, Република Гърция и Румъния, при условията на 

свободата на предоставяне на услуги. 

Служебно известно е, че „Застрахователна компания Аксиом“ АД, ЕИК 131039664, 

получава лиценз за извършване на застрахователна дейност с Решение на КФН № 563-ОЗ 

от 17.07.2013 г., допълнен с Решение № 143-ОЗ от 12.02.2014 г. и Решение № 200-ОЗ от 

15.02.2012 г. 

 „Застрахователна компания Аксиом“ АД има достъп до единния пазар и по 

отношение на него са приложими изискванията на директива 2009/138/ЕО на Европейския 

парламент и на Съвета от 20 ноември 2009 г. относно започването и упражняването на 

застрахователна и презастрахователна дейност (Платежоспособност II) и Регламент (ЕС) 

2015/35 от 10 октомври 2014 г. за допълнение на същата. Дружеството променя статута си 

с Решение № 200-ОЗ от 15.03.2022 г.    

 

Към края на първото тримесечие на 2022 г. „Застрахователна компания Аксиом“ АД 

не е предоставило образци на количествени справки, поради което е уведомено с писмо, 

изх. № РГ-10-80-20/30.05.2022 г., че на основание чл. 126, ал. 1, т. 3 от КЗ застрахователите 

са длъжни да представят за целите на финансовия надзор в КФН тримесечни отчети, 

справки, доклади и приложения в сроковете по Делегиран Регламент (ЕС) 2015/35 на 

Комисията от 10 октомври 2014 година за допълнение на Директива 2009/138/ЕО на 

Европейския парламент и на Съвета относно започването и упражняването на 

застрахователна и презастрахователна дейност (Делегиран регламент (ЕС) 2015/35). 

На основание чл. 46, ал. 2 от КЗ, във връзка с параграф 3.2.1.1. от Решението на 

Съвета на надзорниците (EIOPA-BoS-21/235 от 01.07.2021 г.), КФН следва да предостави 

на компетентните надзорни органи на съответните държави, в които „Застрахователна 

компания Аксиом“ АД е заявило намерение да извършва дейност, удостоверение, че 

„Застрахователна компания Аксиом“ АД разполага с достатъчно собствени средства за 

покритие на капиталовото изискване за платежоспособност и на минималното капиталово 

изискване (сертификат за платежоспособност), като КФН следва да удостовери съответните 

обстоятелства към датата на издаване на сертификата.  

 

Издаването на удостоверение за платежоспособност е условие на закона, без което 

не може да бъде изпратено уведомление за намерението на „Застрахователна компания 

Аксиом“ АД да извършва застрахователна дейност в друга държава членка при условията 

на свободата на предоставяне на услуги. С решение на КФН № 200 – ОЗ от 15.03.2022 г., е 

променен статутът на „ЗК АКСИОМ“ АД  от застраховател  без право на достъп до единния 



 

пазар на застраховател с право на достъп до единния пазар съгласно чл. 15, ал. 1 от Кодекса 

за застраховането (КЗ). В тази връзка „Застрахователна компания Аксиом“ АД е уведомено 

с писмо, изх. № РГ-10-80-20/30.05.2022 г., че на основание чл. 126, ал. 1, т. 3 от КЗ 

застрахователите са длъжни да представят за целите на финансовия надзор в КФН 

тримесечни отчети, справки, доклади и приложения в сроковете по Делегиран Регламент 

(ЕС) 2015/35 на Комисията от 10 октомври 2014 година за допълнение на Директива 

2009/138/ЕО на Европейския парламент и на Съвета относно започването и упражняването 

на застрахователна и презастрахователна дейност (Делегиран регламент (ЕС) 2015/35). 

КФН може да се произнесе относно изискването на чл. 46, ал. 2 от КЗ едва след  

представяне на образци с количествени данни от страна на „Застрахователна компания 

Аксиом“ АД, от които да се установи, че изискването за покритие със собствени средства 

на КИП и МКИ са изпълнени към настоящия момент. „Застрахователна компания Аксиом“ 

АД все още не е предоставило образци на количествени справки съгласно Делегиран 

регламент (ЕС) 2015/35. Инициираната с писмо, изх. № РГ-10-80-20/30.05.2022 г., 

дистанционна проверка относно платежоспособността на „Застрахователна компания 

Аксиом“ АД в съответствие с Делегиран регламент (ЕС) 2015/35, представлява друго 

административно производство по смисъла на чл. 54, ал. 1, т. 5 от АПК, преди 

приключването на което не може да бъде изпратена нотификация до съответните държави 

членки на ЕС по настоящото уведомление на застрахователя.  

Предвид гореизложеното, в настоящия случай следва да се има предвид 

разпоредбата на чл. 54, ал. 1, т. 5 от Административнопроцесуалния кодекс (АПК), според 

която административният орган спира производството при наличието на образувано друго 

административно или съдебно производство, когато издаването на акта не може да стане 

преди неговото приключване.  

 

С оглед на гореизложеното и на основание чл. 54, ал. 1, т. 5 от АПК във връзка с чл. 

46, ал. 2 от КЗ,  

  

КОМИСИЯТА ЗА ФИНАНСОВ НАДЗОР 

 

Р Е Ш И : 

  

СПИРА ПРОИЗВОДСТВОТО, ОБРАЗУВАНО ПО УВЕДОМЛЕНИЕ, ВХ. РГ-

10-18-15/11.05.2022 Г., ДОПЪЛНЕНО НА 12.05.2022 Г., ПО ПРЕДОСТАВЯНЕ НА 

ИНФОРМАЦИЯ ПО ЧЛ. 46, АЛ. 1 ОТ КЗ НА СЪОТВЕТНИТЕ НАДЗОРНИ ОРГАНИ 

ОТНОСНО НАМЕРЕНИЕТО НА „ЗАСТРАХОВАТЕЛНА КОМПАНИЯ АКСИОМ“ 

АД, ЕИК 131039664, ДА ИЗВЪРШВА ДЕЙНОСТ НА ТЕРИТОРИЯТА НА 

РЕПУБЛИКА ИТАЛИЯ, ФЕДЕРАЛНА РЕПУБЛИКА ГЕРМАНИЯ, РЕПУБЛИКА 

ФРАНЦИЯ, КРАЛСТВО ИСПАНИЯ, РЕПУБЛИКА АВСТРИЯ, РЕПУБЛИКА 

ПОЛША, РЕПУБЛИКА ГЪРЦИЯ И РУМЪНИЯ, ДО ПОЛУЧАВАНЕ В КФН НА 

ОБРАЗЦИ НА КОЛИЧЕСТВЕНИ СПРАВКИ СЪГЛАСНО ДЕЛЕГИРАН 

РЕГЛАМЕНТ (ЕС) 2015/35, ОТ КОИТО ДА СЕ УСТАНОВИ ИЗПЪЛНЕНИЕТО НА 

ИЗИСКВАНЕТО ЗА ПОКРИТИЕ СЪС СОБСТВЕНИ СРЕДСТВА НА КИП И МКИ. 

 

На основание чл. 54, ал. 3 от АПК, срокът за уведомяване на съответните надзорни 

органи, съгласно чл. 46, ал. 2 от КЗ, спира да тече. 

 

Съгласно чл. 13, ал. 3 от Закона за Комисията за финансов надзор (ЗКФН) решението 

подлежи на обжалване Административен съд – София област по реда на 



 

Административнопроцесуалния кодекс (АПК) в 14-дневен срок от съобщаването му, като 

обжалването не спира изпълнението. 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛ: 

 

   БОЙКО АТАНАСОВ 

 

 
 


